
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 05 de Outubro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº153 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
ERRATA 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 076/2020  

PREGÃO PRESENCIAL N.º 029/2020 

Onde se lê na ATA – ANÁLISE DE AMOSTRAS:  

As licitantes a seguir identificadas, a despeito de regularmente intimadas, não apresentaram as amostras dos 

cartuchos por elas ofertados, impossibilitando a análise dos mesmos pela administração municipal, motivo pelo 

qual são declaradas desclassificadas, nos termos do item 4.2 “d” do edital, decaindo do direito à adjudicação: 

FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA; JL SUPRIMENTOS EIRELI – ME; 
MASTERINFOR COMERCIALE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI; MIRIAM MARIA SILVA BARCANTE – ME; 

VANESSA ANGÉLICA TEIXEIRA GONZAGA AGUIAR – ME. 

Lê-se:  

As licitantes a seguir identificadas, a despeito de regularmente intimadas, não apresentaram as amostras dos 

cartuchos por elas ofertados, impossibilitando a análise dos mesmos pela administração municipal, motivo pelo 

qual são declaradas desclassificadas, nos termos do item 4.2 “d” do edital, decaindo do direito à adjudicação: 

FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA; MASTERINFOR COMERCIALE 
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI; MIRIAM MARIA SILVA BARCANTE – ME; VANESSA ANGÉLICA 
TEIXEIRA GONZAGA AGUIAR – ME; TREM BARATO ELETROMÓVEIS E SERVIÇOS ADMINISTRAÇÃO EIRELI 
.Jacqueline Mércia Greco Pinto - Presidente da Comissão de Licitação. ANTÔNIO OSMAR DA SILVA, Prefeito 
Municipal. 

  Publicado em 30/09/2020, Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 05/10/2020 no DOE (Lei Municipal nº 

1.142/2012). 

MUNICÍPIO DE PIRACEMA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS E JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 076/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2020 
 
Aos 05 (cinco) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, com observância às disposições 

contidas na Ata – Análise das Amostras, no instrumento convocatório e na Lei de Licitações e Contratos, reuniu-se a 

Pregoeira, Equipe de Apoio nomeado pela Portaria nº 002/2020 com a finalidade de analisar os documentos 

apresentados, referentes ao processo em epígrafe, cujo objeto é: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE TONERS E CARTUCHOS para atendimento a todas as Secretarias Municipais de Piracema/MG. 

Conforme Ata – Análise das Amostras as empresas FORT PRINT EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE 

http://www.piracema.mg.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico 
Município de Piracema – MG 

 

Piracema, 05 de Outubro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº153 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012 

 

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br   
 

INFORMATICA LTDA, MASTERINFOR COMERCIALE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI, MIRIAM MARIA 
SILVA BARCANTE – ME, VANESSA ANGÉLICA TEIXEIRA GONZAGA AGUIAR – ME e TREM BARATO 

ELETROMÓVEIS E SERVIÇOS ADMINISTRAÇÃO EIRELI foram desclassificadas por não apresentarem as amostras 

dos cartuchos por elas ofertados, sendo convocadas as demais empresas para, na data de hoje, comparecerem na 

Prefeitura Municipal de Piracema para retomada da licitação, oportunidade na qual as amostras devem ser apresentadas. 

Aberta a sessão, apenas a Empresa SUELY DE FATIMA ALVES MARTINS, relacionada no quadro abaixo, compareceu 

à sessão apresentando as amostras e laudos solicitados.  

 Licitante Ocorrências 

SUELY DE FATIMA ALVES MARTINS 

CNPJ nº 21.033.330/0001-53 

Representada por Douglas Alves Martins 

CPF n° 080.584.356-60 

Telefone nº (35)3413-1638 

 E-mail: dgmsuprimentos@hotmail.com  

Nova denominação social: DGM SUPRIMENTOS EIRELI. 

HABILITADA E VENCEDORA conforme 
relatório anexo denominado Resultado 
Atualizado da Apuração.  

ALTERAÇÃO NA RAZÃO SOCIAL 

Foi apresentado pelo representante legal 
indicado  Ato de transformação de 
Empresa Individual de Responsabilidade  
- LTDA. Através do qual demonstrou a 
alteração da razão social para: DGM 
SUPRIMENTOS EIRELI.  

Após a negociação de preços realizada pela pregoeira com a empresa SUELY DE FATIMA ALVES MARTINS, 

considerando que os preços negociados encontram-se no limite estabelecido para esta licitação, foi a referida licitante 

declarada HABILITADA e VENCEDORA. Foram apresentadas as amostras dos produtos ofertados (item 01 ao item 23), 

e os respectivos laudos técnicos. Verificou-se que as caixas dos toners, cartuchos e refis estavam devidamente lacradas, 

com indicação da marca JET PRINTER e MATRIZ ambas fabricadas por CHINAMATE, EVOLUT e PREMIUM QUALITY. 

Foi aberta uma caixa do toner CB435A/CB436/CE285A para impressora laserjet, fabricante EVOLUT, e verificou-se que o 

toner estava acondicionado em uma embalagem plástica na cor preta, lacrada. Aberta a embalagem verificou-se a 

existência de três lacres laranjas, distintos, sendo: um lacre do chip, dois lacres laterais para o cilindro e outro lacre para 

liberação do toner. O cartucho possui aparência de novo. As amostras dos itens 01 ao item 23 foram entregues à 

pregoeira para utilização nos equipamentos da Prefeitura e posterior aprovação. Ocorrendo a aprovação dos produtos 

será encaminhado ao licitante, por esta pregoeira, a Ata de Registro de Preços para subscrição. Nada mais havendo, eu 

Eduarda Oliveira Rocha, lavrei esta ata, que vai ser assinada por todos os presentes, para efeito legal. Prefeitura 

Municipal de Piracema, 05 de outubro de 2020. ANTÔNIO OSMAR DA SILVA, Prefeito Municipal. 

  Publicado em 05/10/2020, Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012). 

 
E X P E D I E N T E 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA 
ÓRGÃO GESTOR: 
Gabinete do Prefeito 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração e Finança
 

http://www.piracema.mg.gov.br/
mailto:dgmsuprimentos@hotmail.com

		2020-10-05T15:47:53-0300
	ANTONIO OSMAR DA SILVA:12909998649




